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novosti iz eu
Predsjednik Europske komisije José Manuel Barroso pozdravio je u četvrtak 6. 
rujna ulogu koju su europske crkve odigrale u procesu europskog ujedinjenja, 
obrativši se sudionicima 3. Europske ekumenske skupštine (EEA3) u rumunj-

skom gradu Sibiu. ‘Europska komisija uvijek je bila pažljiva prema angažmanu kršćanskih Crkvi, koje su od samih početaka, pratile i 
poticale veliku avanturu europske izgradnje’, rekao je Barroso.

Novi portugalski zakon kojim se regulira status ilegalnih useljenika suspen-
diran je samo nekoliko tjedana nakon što je stupio na snagu zbog iznimnog 
interesa imigranata. Prema portugalskom dnevniku Público, tijekom prvih 
pet dana nakon stupanja zakona na snagu 3. kolovoza, Vladin Servis za strance i granice (SEF) koji je zadužen za provođenje zakona, 
zaprimio je 900 tisuća poziva, dok su se redu ispred vladina ureda priključili imigranti iz Španjolske i Italije.

Britanski premijer Gordon Brown najavio je mogućnost raspisivanja referen-
duma o novom ugovoru EU-a u Velikoj Britaniji ukoliko druge države članice 
na prihvate zahtjeve Londona. Brown je na mjesečnoj konferenciji za novi-
nare održanoj u utorak 4. rujna rekao kako je njemačkoj kancelarki Angeli 

Merkel i francuskom predsjedniku Nicolasu Sarkozyju rekao kako Međuvladina konferencija, čiji je zadatak uskladiti tekst ugovora, mora 
poštivati u potpunosti sve britanske zahtjeve.

Udruga European Citizens Action Service (ECAS) organizirala je 18. rujna 
u Bruxellesu seminar na kojem je stotinjak sudionika iz različitih udruga i 
drugih nevladinih organizacija raspravljao o ulozi europskog građanstva. 
Sudionici seminara zaključili su kako je koncept građanstva, iako ukorijenjen 
u pravnom poretku Europske unije, i dalje slab i nedovoljno definiran.

Zabrana uvoza robe iz Kine nije odgovor za sprečavanje ulaska nesigurnih 
proizvoda u Europsku uniju, objavilo je vodeće europsko udruženje za zaštitu 
potrošača BEUC, navodeći da su stvarni krivci za to vlade europskih država i 

kompanije poput Mattela. Europska organizacija potrošača BEUC smatra da bi Europska komisija trebala kazniti zemlje i kompanije koje 
dopuštaju ulazak nesigurnih proizvoda na tržište, umjesto da zabranjuje uvoz iz Kine.

Europska komisija odgovorila je u srijedu 5. rujna 2007. Europskom parla-
mentu kako ne namjerava ukinuti zabranu unošenja tekućina u putničke zra-
koplove sve dok postoji prijetnja terorističkih napada tekućim eksplozivom. 
Eurozastupnici su u srijedu u rezoluciji usvojenoj na plenarnoj sjednici Europskog parlamenta zatražili reviziju tog propisa, kritizirajući 
velike troškove zapljena tekućina poput alkoholnih pića i parfema na zračnim lukama i dovodeći u pitanje doprinos zabrane povećanju 
sigurnosti.

Europska unija osudila je nedavna uhićenja mladih aktivista u Bjelorusiji i 
dodala kako će ona doprinijeti pogoršanju odnosa između EU-a i Bjelorusije.
Glasnogovornik EK-a rekao je kako je EU uznemiren zbog izvješća o konti-

nuiranim uhićenjima članova civilnog društva koji su stali u obranu svojih građanskih prava i temeljnih prava na izražavanje.

Prema istraživanju German Marshall fondacije objavljenom u rujnu, veći-
na Europljana očekuje od Europske unije da preuzme odgovorniju ulogu 
na globalnoj pozornici, naročito u razvoju pomoći i trgovine te mirovnim 
operacijama. Iako 90 posto Europljana želi da EU ima aktivniju ulogu u svijetu, samo njih 53 smatra da u tome treba usko surađi-
vati sa Sjedinjenim Američkim Državama, a čak njih 43 posto smatra da bi se Unija trebala baviti globalnim prijetnjama neovisno o 
Washingtonu.

Europska agencija za temeljna prava (FRA) organizira seminar o prikupljanju 
informacija s područja antidiskriminacije u sklopu projekta RAXEN_CT. Pro-
jekt RAXEN_CT Agencije Europske Unije za temeljna prava usredotočava se 
na podizanje svijesti o pravilima Zajednice o primjeni načela ravnopravnosti 

osoba bez obzira na njihovo rasno ili etničko podrijetlo.

Ubijena ruska novinarka Ana Politkovskaja, sudanski odvjetnik i dvoje kine-
skih disidenata ušli su u uži izbor za ovogodišnju nagradu Saharov, prestižnu 
nagradu EU-a za ljudska prava. Nagradu Saharov, nazvanu po sovjetskom 
disidentu Andreju Saharovu, Europski parlament dodjeljuje svake godine od 
1988. pojedincima ili organizacijama za njihov značajan doprinos borbi za ljudska prava i demokraciju

Proslavljeni austrijski glazbenik Hubert von Goisern proputovao je cijeli 
Dunav na teglenici i tom prilikom održao 21 koncert u 10 europskih zemalja. 
Serija koncerata održanih na Dunavu, koji je sa svojih 2780 kilometra najdulja 

rijeka u Europi, dio je kampanje World Wildlife Funda za podizanje svijesti o planiranim razvojnim projektima koji bi mogli uništiti oko 
tisuću kilometara najvrednijih područja uz Dunav te dovesti populaciju jesetra i drugih ribljih vrsta na rub izumiranja.

Broj dobrotvornih zaklada u Europi raste iz dana u dan - samo u Španjolskoj 
se svakoga dana osnuje barem jedna nova - no razlike među pojedinačnim 
nacionalnim zakonima zemalja EU-a otežavaju im djelovanje na europskoj 
razini. Čelnik Europskog zakladnog centra (EFC) Gerry Salole rekao je kako je za rast broja dobrotvornih zaklada, institucija koje na 
europskom tlu postoje od 13. stoljeća, djelomice zaslužan rast bogatstva u Europi. Salole je istaknuo kako ljudi počinju uviđati da ulaga
nje privatnog bogatstva u javne resurse doista ima učinka, ali je dodao da bi želio da se zakladama omogući paneuropski doseg.
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Kampanja WWF-a (World Wildlife 
Funda) za spašavanje Dunava
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najave događanja
Povodom 50. obljetnice Rimskih ugovora, zaklade Notre Europe iz Pariza i Con-
seil Général de la Moselle iz Metza organiziraju skup o ulozi intelektualaca i prvih 
aktivista za europske integracije, naročito u razdoblju oko Prvog svjetskog rata. 
Više o tome: Notre Europe: Robert Schuman et les Pères de l’Europe

Konferencija će sagledati načine na koji zemlje članice Organizacije za sigur-
nost i suradnju u Europi (OSCE) implementiraju obveze i druge međunarod-
ne standarde u sferi borbe protiv seksualnog iskorištavanja djece, prevenciji 
ove vrste kriminala, te pružanju socijalne zaštite i pomoći žrtvama. U radu 
konferencije sudjelovat će uz predstavnike zemalja članica OSCE-a i nevla-
dine udruge odnosno druge organizacije civilnog društva i nacionalne insti-
tucije koje se bave pravima djece odnosno problemom seksualnog iskorišta-
vanja djece.
Više o tome: OSCE: Supplementary Human Dimension Meeting: Com-
bating Sexual Exploitation of Children

Španjolsko predsjedništvo Organizacije za sigurnost i suradnju u Europi 
(OSCE) organizira konferenciju čiji je cilj istražiti fenomen netolerancije i dis-
kriminaciji prema muslimanskim zajednicama te predložiti rješenje za ovaj 
specifičan oblik diskriminacije. OSCE je odlučio održati ovu konferenciju u 
Cordobi budući da ovaj grad na jugu Španjolske ima dugu tradiciju suživota 
različitih kultura i religija.
Više o tome: OSCE: OSCE Chairmanship Conference on Intolerance and 
Discrimination against Muslims

Konferencija: Robert Schuman i očevi 
Europe: politička kultura i godine 

stvaranja, Metz, Francuska, 10. - 12. 
listopada 2007. 

Konferencija o borbi protiv seksualnog 
iskorištavanja djece, Beč, Austrija, 18. i 

19. listopada 2007. 

Konferencija o netoleranciji i 
diskriminaciji prema muslimanima, 

Cordoba, Španjolska, 9. i 10. listopada 
2007. 
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međunarodni natječaji
Natječaj za Nagradu Zaklade ERSTE za društvenu integraciju otvoren je 
1. kolovoza i traje do 30. listopada 20007. te obuhvaća nagradni fond od 
60.000 Eura. Na natječaj se mogu prijaviti svi projekti iz Hrvatske, Bosne i 
Hercegovine, Slovenije i Srbije. 
Prijaviti se mogu sve neprofitne organizacije, ali i javni sektor, organizacije 
civilnoga društva, privatne inicijative i vjerske zajednice te mediji. Procje
njivački odbor čiji su članovi međunarodni i regionalni stručnjaci i stručn-
jakinje, odabrat će deset najkvalitetnijih projekata koje će Zaklada ERSTE i 
financijski nagraditi. Svečanost dodjele nagrada predviđena je za početak 
2008. godine. 
Više informacija o natječaju kao i načinu prijave potražite na: 
Nagrada Zaklade ERSTE za društvenu integraciju

Zaklada ERSTE raspisala regionalni 
natječaj za dodjelu nagrade za društvenu 

integraciju 
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